
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto, il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità 

dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

CONSIDERATO che con determina prot. 285210/RU del 21 maggio 2024 è stata avviata 

l’indagine di mercato, ai sensi dell’art 50 comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, preordinata a 

conoscere gli operatori interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata finalizzata 

all’affidamento del Servizio di manutenzione centralizzata, biennale, delle strumentazioni 

scientifiche per l’analisi dei prodotti petroliferi, di proprietà dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, in dotazione presso i propri laboratori chimici; 

PRESO ATTO che con la citata determina è stato nominato RUP della presente procedura il 

dott. Alessandro PROPOSITO, in quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo 

svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 

“Responsabile unico del progetto (RUP)” e al predetto allegato I.2; 

TENUTO CONTO che l’avviso di indagine di mercato prot. 285220/RU del 21 maggio 2024 

è stato pubblicato, in pari data, nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Agenzia con un 

termine di 15 (quindici) giorni per la presentazione delle manifestazioni d’interesse; 

STABILITO che la Stazione appaltante si è riservata di procedere anche nel caso di una sola 

manifestazione di interesse pervenuta; 

ACCERTATO che, in risposta al summenzionato avviso di indagine di mercato, entro i termini 

stabiliti, ha presentato manifestazione di interesse soltanto la società European Technology s.r.l., 

con pec acquisita al protocollo d’ufficio al n. 302958/RU del 27 maggio 2024; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0624459.08-10-2024.U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

CONSIDERATO che la citata determina ha stabilito di procedere all’affidamento, del servizio 

in parola, mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 

31 marzo 2023, n.36, espletata mediante RdO sul portale Me.PA, e che è stata prevista 

l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del d.lgs. 31 marzo 

2023, n.36; 

ATTESO che l’importo dell’affidamento posto a base d’asta è pari a € 198.000,00 

(centonovantottomila/00), oltre IVA, comprensivo di € 28.000,00 (ventottomila/00), quale 

importo extra-canone, degli oneri per la sicurezza da interferenza e dei costi della manodopera 

ex art 41 co. 13, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, come da determinazione prot. 285210/RU del 21 

maggio 2024, non soggetti a ribasso; 

PRESO ATTO che l’Operatore European Technology s.r.l. è stato invitato a presentare offerta 

mediante RdO NG 4569117 sul portale Me.PA; 

ACCERTATO che il predetto Operatore. entro il termine di conclusione della procedura 

stabilito alle ore 12:00 del 04 settembre 2024, ha formulato l’offerta economica NG 4569117 con 

un importo pari a € 175.920,00 (centosettantacinquemilanovecentoventi/00), oltre IVA; 

CONSIDERATO che, con nota prot. 22374/RU del 3 ottobre 2024, il RUP, dott. Alessandro 

PROPOSITO, ha ritenuto congrua, ed in linea con le necessità dell’Agenzia, l’offerta economica 

presentata, tenuto conto degli importi di precedenti contratti di servizi analoghi stipulati in 

precedenza da questa Agenzia; 

RITENUTO che le caratteristiche tecniche, gli aspetti qualitativi e funzionali del servizio 

richiesto sono declinati negli atti di gara ed in particolare nel capitolato tecnico sulla base del 

quale l’operatore ha formulato la propria offerta;  

VISTO quanto stabilito dalla delibera Anac 262/2023, in conformità con il combinato disposto 

dei commi 1 e 4 dell’art. 24 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui, mediante l’utilizzo del 

FVOE, attraverso i servizi di interoperabilità con gli Enti Certificanti, la stazione appaltante ha 

acquisito le informazioni certificate comprovanti il possesso dei requisiti generali, tecnico-

organizzativi ed economico-finanziari per l’affidamento dei contratti pubblici; 

EVIDENZIATO che le verifiche dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023 hanno 

avuto esito positivo per la qual cosa, quindi, è possibile procedere all’aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, per cui nel 

caso di specie è dovuta la garanzia definitiva, per il servizio in argomento, di importo pari a € 

8.796,00 (ottomilasettecentonovantasei/00); 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

ATTESO che all’atto della stipulazione del contratto l’aggiudicatario dovrà attestare il 

pagamento dell’imposta di bollo, pari a € 120,00 (centoventi/00), di cui all'art.18 comma 10, d.lgs. 

31 marzo 2023, n. 36, il quale stabilisce che “Con la tabella di cui all’allegato I.4 al codice è individuato 

il valore dell’imposta di bollo che l’appaltatore assolve una tantum al momento della stipula del contratto e in 

proporzione al valore dello stesso. Con la medesima tabella sono sostituite le modalità di calcolo e versamento 

dell’imposta di bollo di cui al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642”; 

CONSIDERATO che per la natura delle prestazioni dell’appalto è necessario redigere il DUVRI 

ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 2008, n.81;  

ATTESO che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 175.920,00 

(centosettantacinquemilanovecentoventi/00), oltre IVA, di cui € 28.000,00 (ventottomila/00) 

oltre IVA, quale importo accantonato qualora si rendessero necessarie ulteriori attività per 

assicurare il servizio richiesto; 

CONSIDERATO che tale spesa è stata regolarmente prevista nella “pianificazione budget 

2024” relativa ai fabbisogni per oneri di gestione, nonché nel Programma degli acquisti di beni e 

servizi 2024-2026, CUI S97210890584202400041, e sarà imputata sul conto di budget 

FD03150010 la cui copertura è garantita dall’Ufficio richiedente; 

IL DIRIGENTE 

 DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di procedere, per le ragioni di fatto e di diritto indicate in premessa, all’affidamento, per la durata 

di 24 mesi, del servizio di manutenzione centralizzata, biennale, delle strumentazioni scientifiche 

per l’analisi dei prodotti petroliferi, di proprietà dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, in 

dotazione presso i propri laboratori chimici, in favore dell’Operatore economico European 

Tehnology srl, con sede legale in via Crocetta 7, Ripalta Cremasca, 26010 Cremona – p. iva 

00840600191, per l’importo di € 175.920,00 (centosettantacinquemilanovecentoventi/00), oltre 

IVA; 

ARTICOLO 2 

di prevedere che l’importo pari a € 28.000,00 (ventottomila/00) oltre IVA, venga utilizzato 

qualora si rendessero necessarie ulteriori attività per assicurare il servizio richiesto, previa 

autorizzazione del RUP; 

ARTICOLO 3 

che il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 - dott. 

Alessandro PROPOSITO, avrà cura: 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

4 

 

- ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, e conformemente a quanto disposto dalla 

direttiva “Prevenzione dei conflitti d’interesse” prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023, di 

rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente 

nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp   

- di assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità 

operative della PAD in uso;  

- di garantire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 comma 7 del d.lgs. 36/2023 in 

combinato disposto con il comma 5 dell’art. 8 dell’allegato I.2 del medesimo decreto, che 

tempi, modalità e qualità dei Servizi richiesti siano in linea con il fabbisogno dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli, con le norme in materia di sicurezza e con quanto previsto 

dalla documentazione relativa all’affidamento, quale il Contratto che verrà stipulato tra le 

parti, l’Offerta tecnico-economica presentata dall’Operatore e il Capitolato tecnico-

amministrativo che rappresentano parte integrante del Contratto stesso. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto 

dall’art. 28 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 3.1.4 della Delibera ANAC 264/2023 

                                                           

 

 
 Cosimo Beatrice 
Firmato digitalmente 

VISTO  
Il RUP  

Alessandro Proposito 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

